
ORIGINALE

Città di Luni

COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18 ottobre 2022

MOZIONE DELLE CONSIGLIERE  PALLADINO E CORSI  AD OGGETTO: 
SOSTEGNO ALLA CORAGGIOSA RIBELLIONE DELLE DONNE 
IRANIANE  . PROT. 13418 DEL 7.10.2022

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì diciotto del mese di ottobre alle ore 21:00, in Luni, 
nella sala Consiliare, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dallo Statuto 
Comunale, in prima convocazione ed in seduta pubblica, il Consiglio Comunale.

Al momento dell'appello risultano:

PANDREANI TARCISIO

PSILVESTRI ALESSANDRO

PMORETTI BARBARA

PMARCESINI MASSIMO

PTAVARINI SILVIA

PSEBASTIANI FEDERICO

PCECCHINELLI CHIARA

PMORACCHIOLI GIACOMO

PDE MASI PATRIZIA

PPOLI DAVIDE PAOLO

PCORSI SERENA

PPALLADINO ORSOLA

PANDREANI PAOLO

Assiste il Segretario Generale Avv. Laura CASTAGNA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Del Consiglio Comunale,  
Tarcisio ANDREANI, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti di cui all'ordine del giorno.



OGGETTO:  MOZIONE DELLE CONSIGLIERE  PALLADINO E CORSI  AD OGGETTO:
“SOSTEGNO ALLA CORAGGIOSA RIBELLIONE DELLE  DONNE  IRANIANE”   .  PROT.
13418 DEL 7.10.2022

Il  Presidente apre la discussione sulla mozione delle Consigliere PALLADINO E CORSI Prot.
13418  del  07/10/2022,  avente  ad  oggetto  “ SOSTEGNO  ALLA  CORAGGIOSA  RIBELLIONE
DELLE DONNE IRANIANE “ .

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in data 07/10/2022 con nota prot.  13418 è stata presentata dalle Consigliere
PALLADINO  E  CORSI   la  mozione  avente  ad  oggetto  “ SOSTEGNO  ALLA CORAGGIOSA
RIBELLIONE DELLE DONNE IRANIANE “ .

UDITI gli interventi delle Consigliere Palladino e Corsi che illustrano la mozione e  a seguire dei
Consiglieri Tavarini, Poli, del Sindaco, dei Consiglieri Andreani Paolo e Marcesini ; 

DATO ATTO che la Consigliera Tavarini  ed il  Consigliere Poli  propongono  un emendamento
integrativo (ivi  allegato) che consiste nell'integrare il  contenuto della originaria mozione con il
testo:  “Nei limiti del possibile, vengano avanzate tutte le misure necessarie  per evidenziare tale
presa di posizione e condanna di tali atti di violenza e repressione dellel libertà irrinunciabili al
ministero  degli  Esteri  e  all'Ambasciata  della  repubblica  islamica  dell'Iran.  Piena  solidarietà,
dunque, a tutti coloro che in Iran, a rischio della propria vita, stanno manifestando a favore della
libertà e dei diritti umani  ”.

RITENUTO, dopo approfondita discussione,  di mettere in  votazione l' emendamento alla mozione
Prot. n. 13418/2022 relativa all’oggetto, come sopra indicato;

Con  voti  favorevoli unanimi resi per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Presidente
viene approvato l'emendamento proposto;

RITENUTO  quindi di mettere in  votazione la mozione di cui sopra, prot. n. 13418/2022  relativa
all’oggetto,  nel testo modificato con l'emendamento approvato, come sopra dettagliato;

Con  voti  favorevoli unanimi resi per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Presidente;

DELIBERA

Di approvare  la mozione  come sopra emendata ad oggetto: “ SOSTEGNO ALLA CORAGGIOSA
RIBELLIONE DELLE DONNE IRANIANE “ Prot. 13418 del 07.10.2022  allegata al presente atto
unitamente all'emendamento per costituirne parte integrante e sostanziale.

Allegati: Mozione  prot. 13418 del  07.10.2022;  Emendamento presentato durante la Seduta del
Consiglio del 28.07.2022 .



 

Al Presidente del 

Consiglio Comunale di Luni 

Egr. Dott. Tarcisio Andreani 

 

Luni, lì 06.10.2022 

I sottoscritti Avv. Serena Corsi ed Avv. Orsola Palladino, nella loro qualità di Consiglieri di minoranza della 

Lista Insieme per Luni, presentano la seguente 

MOZIONE  A SOSTEGNO DELLA CORAGGIOSA RIBELLIONE DELLE DONNE IRANIANE. 

VISTI i recenti eventi accaduti in Iran, dove è dilagata la protesta in seguito alla morte di Mahsa Amini, 

giovane donna di 22 anni, deceduta il 17 settembre scorso dopo il suo arresto da parte della “polizia morale 

per la promozione della virtù e la prevenzione del vizio“, poiché  “colpevole” di  indossare il velo in maniera 

non appropriata; 

CONSIDERATO CHE da giorni, le manifestazioni si diffondono in Iran, dove le donne, sfidando 

eroicamente un regime violento e oscurantista, scendono in piazza, bruciando i veli e tagliandosi i capelli, 

suscitando espressioni di pubblica solidarietà in tutto il mondo; 

CONSIDERATO CHE  a seguito della violenta repressione delle proteste da parte delle forze di sicurezza 

iraniane, sarebbero morte decine di civili, tra cui la ventenne Hadis Najafi, altra ragazza simbolo della 

protesta, uccisa durante una manifestazione a Teheran e si contano centinaia di arrestati tra attiviste, avvocati 

e giornalisti; 

CONSIDERATO CHE  in Iran, dall’inizio delle proteste, i più popolari canali social sono stati bloccati e le 

connessioni ad internet sono state rallentate per non permettere ai manifestanti di inviare video e foto delle 

repressioni, ma, ciò nonostante, le donne iraniane non si sono arrese; il loro grido di dolore e per la libertà  

ha riempito le strade e le piazze trascinando giovani e uomini al loro fianco, trasformando la protesta per le 

violenze subite in una denuncia del regime contro la repressione delle libertà individuali; 

VISTA la preoccupazione espressa tramite la portavoce dell’Alto Commissario Onu per i diritti umani, 

Ravina Shamdasan, per l’uso non necessario e sproporzionato della forza contro i manifestanti e la richiesta 

di ripristinare completamente l’accesso a internet, nonché il richiamo del Segretario generale delle Nazioni 

Unite, Antonio Guterres, alle autorità iraniane affinchè vengano garantiti i diritti a un giusto processo e 

rilasciate le persone arbitrariamente arrestate durante le manifestazioni di protesta, come consiglieri 

comunali esprimiamo, per amplificarne, simbolicamente la forza, piena solidarietà alle donne e agli uomini 

che si battono in Iran per difendere i loro diritti e la loro libertà, condannando la sanguinosa repressione 

attuata dalle autorità iraniane; 

RITENUTO CHE  tali repressioni violente non offendono solo la popolazione e le comunità colpite, bensì 

le donne e gli uomini di tutto il mondo; 



 

SI IMPEGNA IL SINDACO, LA GIUNTA COMUNALE E IL CONSIGLIO COMUNALE TUTTO 

DI LUNI  

- di esprimersi al riguardo e di far sì che questa espressione venga diffusa e portata all’attenzione di tutte le 

istituzioni ad ogni livello, nei modi possibili e nei luoghi deputati; 

- a farsi interprete di solidarietà e vicinanza a tutte le donne dell’Iran, sostenendo la loro lotta in favore della 

libertà mediante esposizione negli edifici pubblici delle fotografie delle giovani Mahsa Amini e Hadis Najafi 

e utilizzando i propri strumenti social ed il sito istituzionale per esprimere la totale solidarietà al libero 

popolo Iraniano ed in primis alle donne Iraniane. 

 

 

I Consiglieri Comunali 

Avv. Serena Corsi      Avv. Orsola Palladino 





DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 del 18/10/2022

COMUNE DI LUNI
Provincia La Spezia

MOZIONE DELLE CONSIGLIERE  PALLADINO E CORSI  AD OGGETTO: 
SOSTEGNO ALLA CORAGGIOSA RIBELLIONE DELLE DONNE 
IRANIANE  . PROT. 13418 DEL 7.10.2022

OGGETTO:

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

 Tarcisio ANDREANI Avv. Laura CASTAGNA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-10-07T07:04:08+0000
	corsi serena


		2022-10-07T09:22:20+0200
	PALLADINO ORSOLA


		2022-10-20T09:24:54+0200
	ANDREANI TARCISIO LUIGI


		2022-10-20T09:33:51+0200
	Laura Castagna




